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درگیر تنش آبیتهران همچنان 
پنجمین مــاه از ســال آبی جدید 
را پشــت ســر می گذاریــم و با وجود 
بارندگی های زمستانه همچنان تهران 
به عنوان یکی از کلان شهر های کشور 

در شرایط تنش آبی به سر می برد.
ماه  پنجمیــن  مهــر،  گــزارش  به 
از ســال آبــی جدیــد را پشــت ســر 
می گذاریــم و با وجــود بارندگی های 
زمســتانه، همچنان تهــران به عنوان 
یکی از کلان شهر های کشور در شرایط 
تنــش آبــی به ســر می بــرد و حتی 
ســد های آبــی این اســتان وضعیت 
مناســبی ندارنــد و از میان ســد های 
طالقان وضعیت  فقط ســد  پنج گانه 
نســبتا بهتری نسبت به سایر سد های 

آبی دارد.
بر اســاس آمار و ارقام ارائه شده، 
در حــال حاضر موجودی ســد لار به 
۱۰ میلیــون مترمکعــب رســیده که 
پرشدگی یک درصدی این سد را نشان 
می دهد که در مقایسه با سال گذشته 

۳۰ درصد کاهش یافته است.
همچنیــن حجم ذخیره آبی ســد 
مترمکعب  میلیــون  شــش  امیرکبیر 
برآورد شــده است که نشــان دهنده 
این سد است  پرشدگی ســه درصدی 
و کاهش ۸۳درصــدی ذخیره آبی را 
نســبت به مدت مشــابه سال گذشته 

نشان می دهد.
ماملو  ســد های  ذخایر  مجمــوع 
مترمکعــب  میلیــون   ۲۳ لتیــان  و 
پرشــدگی  نشــان دهنده  کــه  بــوده 
هفت درصــدی این دو ســد بوده و از 
کاهش ۵۰ درصدی ذخایر آبی نسبت 
به مدت مشــابه سال گذشته حکایت 

دارد.
و در نهایــت ســد طالقــان با ۹۲ 
درصد  فقــط ۲۳  مترمکعب  میلیون 
پرشدگی دارد و  این میزان از پرشدگی 
کاهــش ۵۸ درصدی ذخایــر آبی این 
ســد را نســبت به مدت زمان مشابه 

نشان می دهد.

اگــر بخواهیم تصویــر کلانی از مصــارف ارزی کشــور ارائه دهیم، 
این گونه است که طبق موازنه پرداخت های کشور در سال ۱۴۰۳، کل 
مصــارف ارزی حدود ۱۲۰ میلیارد دلار بوده اســت. از این میزان حدود ۲۰ 
میلیارد دلار مربوط به واردات دارو و کالاهای اساســی و همچنین مصارف 
ارزی دولت در حوزه دفاع و صنایع حساس دولتی است. حدود ۷۰ میلیارد 
دلار نیاز صنایع برای واردات مواد اولیه، قطعات، ابزار و ماشــین آلات و ۱۰ 
میلیارد دلار مصارف مردمی برای سفر و گردشگری و هزینه های دانشجویی 
و امثال آن اســت و بالاخره ۲۰ میلیارد دلار نیز سرمایه از کشور خارج شده 
است. در سمت منابع ارزی کشور نیز می توان گفت بیش از ۶۵ میلیارد دلار 
درآمد ارزی دولت از صادرات نفت، گاز و... بوده که به اشــکال مختلف در 
ســند بودجه درج و توســط دولت دریافت شده است (سهم شرکت نفت، 
مصارف عمومی دولت، هزینه های دفاعی و ســهم صندوق توسعه ملی). 
حدود ۵۰ میلیارد دلار نیز صادرات صنایع و معادن بزرگ کشور به خصوص 
در حوزه  های پتروشیمی و صنایع فولادی و معدنی مانند فولاد، مس، روی 
و... بوده و حــدود پنج میلیارد دلار نیز از فعالیت های خرد و کوچک مانند 
صادرات صنایع دســتی و تجارت چمدانی و گردشگران ورودی وارد کشور 
شــده است. تراز کلی منابع و مصارف کشــور در سال مذکور برقرار است و 
حدود یک میلیارد دلار نیز مازاد به نفع کشور دارد. این توازن چگونه برقرار 
شده است؟ در  ۱۵ سال گذشته و با اتکا بر تجربیات مقابله با آثار تحریم  های 
ظالمانه  و  کمک گرفتن از تئوری تبعیض بازارها، ســه بازار منفک ذیل بازار 
کلی ارز در ایران شکل گرفته است. بازار اول، ارز مورد نیاز کالاهای اساسی 
و نیازهای ارزی دولت اســت که حدود ۲۰ میلیــارد دلار بوده و این رقم از 
طریق درآمدهای ناشــی از سهم دولت از صادرات نفت و گاز که صنایعی 
ملی هســتند، تأمین می شود. با توجه به اینکه عواید فوق متعلق به دولت 
اســت، قیمت گذاری آن نیز در اختیار دولت اســت. دولــت نیز با توجه به 
ضرورت حفظ حداقل های معیشــت و تأمین دارو برای مردم و ایجاد ثبات 
در این بخــش و حفظ آرامش روانی جامعه، تلاش می کند تأمین ارز مورد 
نیاز این بخش با حداقل نوســان مواجه شــود و دچار نوســانات شــدید و 
روزمره نشــود. بازار دوم مربوط به تأمین مواد اولیه و ماشــین آلات صنایع 
است که در این زمینه با توجه به اینکه صادرات و واردات صنایع به یکدیگر 
نزدیک هستند، برای ثبات در این سیستم کافی است ترتیباتی اتخاذ شود که 
صادرکننده موظف به انتقال ارز به داخل و فروش آن به واردکنندگان مجاز 
مواد اولیه و ماشین آلات شــود. برای این منظور، سامانه نیما طراحی شده 
بود و تا حد قابل قبولی نیز کارایی داشــت و حتی می توانســت متناسب با 
شــدت و ضعف عرضه و تقاضا، قیمت در آن دچار نوسانات مدیریت شده 
شــود و البته بــرای کنترل امواج تقاضــا و جلوگیری از مصــارف بی رویه، 
فهرســتی از هــزار و ۵۰۰ کالای ممنوعــه برای واردات تهیه شــده بود. در 
نهایت، بازار ســوم که مربوط به تقاضاهای غیرالزامی برای عموم است که 
بین مردم شــکل گرفتــه و تقاضا در آن یــا برای پس انــداز ارز برای آینده 
نااطمینان از ســوی مردم صورت می گرفت  یا برای خروج سرمایه از کشور. 
طبیعتــا در این حوزه نه تنها دولت نباید دخالت کند، چرا که نقش جدی در 
چرخه هــای تولیدی و مصرفی ندارد، بلکه افزایــش قیمت در این بازار به 
نفع کشــور از این حیث اســت که خروج ســرمایه را محــدود می کند. این 
خلاصــه ای از صورت بندی کلی از بازار ارز کشــور برای مدیریت این بازار و 
عبــور کلیت اقتصاد و کشــور از شــرایط تحریمی اســت. با توجــه به این 
صورت بندی، ارز دارو با چهارهزار و ۲۰۰ و ارز کالاهای اساســی با ۲۸هزار و 
۵۰۰ تومــان و ارز صنایع با حدود ۴۰ هــزار تومان و ارز بازار آزار با توجه به 
تلاطمات سیاسی و امنیتی بین ۵۰ تا ۸۰ هزار تومان به تعادل می رسید. اما 
منتقدان این نظام چه می گفتند؟ اولین چیزی که گفته می شد، این است که 
در تأمین ارز کالاهای اساسی با توجه به تفاوت قیمت فاحش بین بازار آزاد، 
فساد وجود دارد و رانت خواری رواج می یابد. در پاسخ باید گفت  بله ممکن 
است فساد وجود داشته باشد، ولی راه حل مبارزه با فساد افزایش شفافیت 
در این بازار و برخورد با مفســدان و تضمین این موضوع است که اگر رانتی 
نیز وجــود دارد، بین مردم توزیع شــود. علاوه بر ایــن، می توان به صورت 
تدریجی نرخ ارز کالای اساسی را با نرخی کمتر از تورم تعدیل کرد تا فاصله 
آن از نــرخ بازار آزاد کاهش یافته و انگیزه فســاد و رانت خواری را کاهش 
دهــد و مردم و تولیدکننده ها نیز با توجه به تدریجی بودن تغییرات، فرصت 
تطبیق با آن را به ویژه از حیث تأمین ســرمایه در گردش خواهند داشــت. 
انتقاد از بــازار دوم نیز این بود که با محدودکردن نــرخ ارز، صادرکنندگان 
تمایلی به بازگرداندن ارز ناشی از صادرات ندارند و این باعث می شود روند 
واردات مواد اولیه و ماشین آلات با اختلال صورت گیرد. پاسخ این انتقاد نیز 
افزایش شفافیت و الزام شــرکت  ها به بازگشت ارز است؛ به ویژه که عمده 
صادرات توسط شــرکت  هایی صورت می گیرد که یا دولتی هستند  یا سهام 
عمده آنها متعلق به خصولتی  ها شــامل صندوق های بازنشستگی و تأمین 
اجتماعــی، نهادهای عمومی غیردولتی و حتی شــرکت های وابســته به 
نهاد های نظامی هســتند و عدم تمکین آنها از سیستم های تنظیم  گر دولتی 
غیرواقع بینانه اســت. البته در این بازار نیز می توان با توجه به حجم عرضه 
و تقاضا قیمت را به صورت شــناور مدیریت کرد. اما بازار سوم بازاری است 
بین مردم با مردم؛ بین ســفته  بازان، بین ریســک طلبان و ریسک گریزان، بین 
آنهــا که به آینده کشــور امیدوارند و آنها که می خواهند، ســرمایه خود را 
تبدیل به ارز کرده و از کشور خارج کنند. طبیعی است که بالا بودن نرخ دلار 
در این بازار به کاهش روند خروج ســرمایه کمک می کند و بالا بودن قیمت 
در این بازار لزوما به ضرر کشــور نیست. موضوع قیمت در بازار سوم مبتنی 
بر گردش اطلاعات قابل دســترس صورت می گیرد و طبیعت آن پر نوسان 
است و نوسانات در آن بازار ناشی از مدیریت ریسک توسط بخش خصوصی 
اســت. بنابراین همان گونه که ملاحظه می شود، فلسفه وجودی هر یک از 
این ســه بازار با یکدیگر متفاوت بوده و لازم است اقتضائات خود را داشته 
باشــند. گرچه این ســه بازار با هم تعامل دارند و بر هم اثر می گذارند، ولی 
بازیگــران و واکنش ها در هر کدام متفاوت اســت. این صورت بندی از ســر 
ناچاری و در واکنش به شــرایط تحریمی بوده و تقریبا در سال های طولانی 
تحریم توانســته با وجود برخی مشکلات، بازار ارز کشور را مدیریت و نیازها 
را برطرف کند. حال اگر کسی یا طرحی می خواهد این صورت بندی را بر هم 

بریزد، اولا باید پاسخ دهد  آیا شرایط تحریم تغییر کرده و به پایان 
رسیده است که این مکانیسم کنار گذاشته شود؟ یا مگر امکانات 
ارزی کشور دچار تحول اساسی شده است که دیگر این مکانیسم 

پاسخ گو نیست؟

بهای اسکناس آمریکایی در بازار تهران رکورد تازه ای شکست 

دلار ناآرام
خبر یادداشت

شرق: قیمت دلار در معاملات  روز گذشته رکورد 
جدیدی زد و به ۱۵۰ هزار تومان رسید. بهای هر 
قطعه اسکناس آمریکایی در بازار روز گذشته با 
افزایش ۳.۴۵ درصدی، از ۱۴۴ هزارو ۹۶۵ تومان 
به ۱۵۰ هزار و ۱۶۰ تومان رســید و رکورد تازه ای 
را به ثبت رســاند. این در حالی اســت که کمتر 
از یک ماه گذشته دولت در پاسخ به اعتراضات 
بازار به نوســانات نرخ ارز، رئیس بانک مرکزی 
را تغییر  و وعده داده بود  مشــکل نوسانات نرخ 

دلار را حل  کند.

رکوردشکنی دلار در بازار نیمه تعطیل
رکوردشــکنی تازه قیمت دلار در شــرایطی 
رخ می دهــد کــه بــازار نیمه تعطیل اســت و 
معامله گران می گویند  سطح خرید و فروش ارز 

به طور کم ســابقه ای کاهشی بوده اســت. این معامله گران توضیح می دهند که سطح معاملات ارز 
تقریبا مشــابه وضعیت بازار در زمان جنگ ۱۲روزه ایران و اسرائیل است و اگر معاملات رونق داشت، 
قیمت می توانست بالاتر باشد. برخی صرافی های بازار تهران همچنین توضیح می دهند که موجودی 
دلار در بازار کافی نیســت و فروشــندگان معاملات را در حجم کلان انجام نمی دهند. بنا بر گفته این 
فروشــندگان، حجم معاملات بیشــتر بین صد تا ۵۰۰ دلار است و اگر مشــتری میزان ارز بیشتری نیاز 
داشــته باشد، باید به چند فروشــنده ســر بزند. بنا بر گفته فعالان بازار ارز، میزان خرید دلار از سوی 
صرافی ها هم ناچیز است؛ چرا که بسیاری از مشتریان با توجه به نگرانی از تحولات منطقه ای حاضر 
نیستند ریسک های بزرگ متحمل شوند و ارقام درخور توجهی از دارایی ارزی خود را بفروشند. برخی 
معامله گران هم می گویند  نرخ ها به شــدت به حجم معاملات بستگی دارد و هرکس که ارز بیشتری 
می خواهد باید دلار را با نرخ بالاتر خریداری کند؛ چرا که عرضه به بازار قطره چکانی است.  این اتفاقات 
در حالی رخ می دهد که راســته دلارفروشان خیابان فردوسی همچنان نیمه تعطیل به نظر می رسد 
و بسیاری از صرافی ها تابلوهای معاملاتی خود را خاموش کرده اند و در پاسخ به مشتریان می گویند  
فــروش ندارند. بازار تهران در هفتم دی ماه ۱۴۰۴ شــاهد اعتراض به افزایش قیمت دلار تا کانال ۱۴۰ 
هزار تومان بود. اعتراضاتی که در ادامه منجر به تعطیلی برخی بازارها و قطع اینترنت در کشور شد و 

حالا همچنان بازار ارز کم رمق به نظر می آید.

 وعده بی سرانجام همتی
بــا اعتراض بازاریان به دلار ۱۴۰ هــزار تومانی، عصر روز هشــتم دی ۱۴۰۴ در یک برنامه از پیش 
تعیین نشده، سایت دولت اعلام کرد  جلسه هماهنگی تیم اقتصادی دولت درباره سیاست های ارزی، 
تجاری و معیشتی مردم در بانک مرکزی برگزار شده است. اما پیش از پایان این جلسه، خبرهایی مبنی 
بر استعفای محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی شنیده شد؛ خبری که تا پیش از این به صورت 
شایعه دهان به دهان می چرخید. محمدرضا فرزین اما خود وارث اتفاقی مشابه بود و شبانه جایگزین 
علی صالح آبادی، رئیس پیشــین بانک مرکزی شــده بود؛ آن هم درســت زمانی که شوک دلار دو بار 
خبرساز شــده بود. زمانی که صالح آبادی در ساختمان شیشه ای میرداماد مستقر شد، قیمت دلار در 
بــازار آزاد   ۲۸ هزار و ۸۰ تومان  و نرخ یورو نیز ۳۲ هزار و ۴۹۵ تومان بود. در روزی که او از بانک مرکزی 
خداحافظی کرد، یعنی هفتم دی ماه ۱۴۰۱، بهای هر قطعه اســکناس دلار در بازار آزاد ۴۳ هزار و ۱۲۰ 

تومان شده بود و بهای یورو نیز به ۴۶ هزار و صد تومان می رسید. این ماجرا در هشتم 
دی ۱۴۰۴  عینا تکرار شــد  و محمدرضا فرزین که دلار را با نرخ ۴۳ هزار تومان تحویل 
گرفته بود، در شــرایطی از بانک مرکزی خداحافظی کرد که بهــای دلار از ۱۴۰ هزار 
تومان عبور کرده بود. پس از فرزین، عبدالناصر همتی  ســکاندار بانک مرکزی شــد.  
عبدالناصر همتی  که پیش از این به دلیل ۱.۵ برابر شــدن قیمت دلار از سِــمت وزیر 
اقتصاد اســتیضاح شــده بود، حالا دوباره به دلیل یک شوک ارزی به کسوت ریاست 
بانک مرکزی دولت چهاردهم درآمده اســت. در ۳۰ مرداد ۱۴۰۳ که همتی به عنوان 
وزیر اقتصاد مسئولیت را تحویل گرفت، قیمت هر دلار آمریکا در بازار آزاد حدود ۵۸ 
هزار تومان بود.  عبدالناصر همتی که از ابتدای ورود به کابینه بر طبل تک نرخی شدن 

ارز می کوبید، در اولین اقدام ارز نیمایی را حذف کرد.
 پیــش از این، تولیدکننــدگان مواد اولیه تولید را با قیمــت ارز نیمایی یعنی دلار 
۴۴ هزار تومانــی تأمین می کردند، اما پس از حذف ارز نیمایی، تولیدکنندگان باید ارز 
توافقی را با قیمت ۶۶ هــزار تومان تهیه می کردند. این موضوع با انتقادهای زیادی 
مواجه شــد . منتقدان می گفتند  این مســئله موجی از گرانی هــا را دومینووار ایجاد 
می کند و زمان تک نرخی کردن ارز وقتی اســت که تورم کنترل شــده و سقوط ارزش 
پول تقریبا متوقف شــده باشــد. بهای دلار در اسفند  ۱۴۰۳ به ۹۲ هزار تومان رسید و 
حدود ۱.۵ برابر نرخی شــد که همتی با آن صندلــی وزارت اقتصاد را تحویل گرفته 
بود. نزدیک شــدن بهای دلار به صد هزار تومان در اسفند ۱۴۰۳ سبب شد  نمایندگان 
مجلس اســتیضاح وزیر اقتصاد را کلید بزنند.  در ۱۲ اسفند ۱۴۰۳ عبدالناصر همتی، 
وزیر امور اقتصادی و دارایی وقت، با رأی مجلس استیضاح و برکنار شد، اما در دی ماه 
۱۴۰۴ دوبــاره او وارد کابینه چهاردهم شــد تا این بار نه نــرخ ارز را آزاد یا تک نرخی 
کند، بلکه نرخ ارز را ســرکوب کند!  در ۱۰ دی امسال خبرگزاری مهر به نقل از قاسم 
نوده فراهانی، رئیس اتاق اصناف ایران که در حاشــیه جلسه هیئت وزیران مصاحبه 
کرده بود، نوشــت: «اصناف کشور دارای چند مشکل هستند؛ مالیات افزوده، سامانه 
مؤدیان مالیاتی، بخشــودگی مالیاتی و درگاه ملی مجوزها   و ما حتی این مســائل را 
دیروز صبح هم با آقای رئیس جمهــور و هم وزیر اقتصاد و دارایی، آقای مدنی زاده، 
مطرح کردیم و دستور دادند حل شود». او افزود: «بنده برای حل موضوع تثبیت ارز 
خدمت وزرا رسیدم. آقای همتی قول دادند  با کارشناسان بانک مرکزی جلسه گذاشته 
و کار را کارشناســی می کنند و تا آنجایی که بتوانند شــش ماه تا یک سال ارز را ثابت 
نگه دارند تا ثبات تولید و توزیع و قیمت ها را در کف بازار داشته باشیم». وعده عجیب 
عبدالناصر همتی در شــرایطی مطرح شده که حالا ریاست او بر بانک مرکزی به یک 
ماه نرسیده، بازار شاهد ثبت رکورد دیگری از نرخ ارز بوده  و بهای دلار به کانال قیمتی 

۱۵۰ تومان وارد شده است .

 کارشناسان: مشکل ارز ریشه دار است
این در حالی است که با زمزمه های تغییر ریاست بانک مرکزی به دلیل نوسانات 
نرخ ارز، شــماری از کارشناســان توضیح دادند که تقلیل ماجرای بازار ارز به رؤسای 
بانک مرکزی نادرست است و وعده همتی مبنی بر مدیریت بازار ارز و کاهش قیمت 
دلار تقریبا نشــدنی است. این کارشناســان در ادامه تأکید کردند که درآمدهای ارزی 
کشور به صورت عمده از نفت تأمین می شود و سطح صادرات غیرنفتی ایران درخور 
توجه نیست و صادرات نفت همواره تحت تأثیر بازار جهانی و سیاست خارجی مانند 
تحریم اســت. بنابراین در زمان هایی که قیمت نفت در بازار جهانی کاهشی می شود 
یا تشــدید تحریم صادرات نفت را کُند می کند، در ایران شــاهد سقوط ارزش ریال و 

کاهش رشد اقتصادی و بعضا رشد منفی اقتصاد هستیم.
 کامران ندری، اقتصاددان و کارشــناس امور بانکی، به «شــرق» می گوید: «آقای 

همتی پــس از ورود دوباره بــه بانک مرکزی، 
 برنامه مشــخصی برای مهار نوسانات نرخ دلار 
نداشــت یا عرضه نکرد؛ آن هم در شرایطی که 
وضعیت اقتصاد کشــور دشوار اســت و سایه 
جنــگ و نااطمینانی را تجربه می کند و رکود بر 
بازار حاکم است. بااین حال، ایشان وعده عجیبی 
داد مبنــی بر اینکه نرخ ارز را تثبیت می کند، اما 
نگفت  چگونه و با چه مکانیســمی می خواهد 

این کار را انجام دهد».
 این کارشــناس در ادامــه توضیح می دهد: 
«قیمــت دلار تحــت تأثیر انتظــارات تورمی و 
افزایش تنش های خارجی صعودی شده است 
و اگر بانک مرکزی قبــل از حذف ارز ترجیحی، 
بازار را مدیریت می کرد، امید بیشتری برای مهار 
صعود قیمت دلار بود و حالا شرایط برای انجام 
اصلاحات بســیار دشوارتر از گذشــته اســت».    آلبرت بغزیان، اقتصاددان نیز پیش از این به «شرق» 
گفته بود: «ادعای آقای همتی عجیب اســت و روشن نیست  منظور او از ثابت نگه داشتن شش ماهه 
نرخ ارز مربوط به قیمت ارز تالار دوم اســت که پیش از این هم به صورت دستوری تعیین می شده  یا 
اینکه منظور او ثابت نگه داشــتن بهای دلار بازار آزاد اســت که با این حساب باید گفت  پس پیش از 
این هم بانک مرکزی نرخ دلار بازار آزاد را مدیریت می کرده است؟!».  به گفته این اقتصاددان، ادعای 
همتی درباره ثابت نگه داشــتن نرخ دلار بازار آزاد، ادعای بزرگی اســت؛ چرا که وضعیت ذخایر ارزی 
کشــور مناسب نبوده و مشخص نیست سیاســت خارجی ایران به کجا ختم شود و نرخ دلار به کدام 
سمت و سو برود؟  همچنین وحید شقاقی شهری، اقتصاددان، به «شرق» گفته بود: «انباشت مشکلات 
ســاختاری اقتصاد مسبب وضعیت کنونی است و وضعیت امروز ماحصل عملکرد تمام دولت های 
گذشــته است. واقعیت این است که ریشه های این جهش ارزی بســیار عمیق تر و ساختاری تر از این 
حرف هاســت». به گفته این اقتصاددان، «اقتصاد ایران حدود ۵۰ ســال اســت  در چارچوب یک نظم 
جهانی نفت محور شکل گرفته و مناسبات اقتصادی و سیاسی کشور نیز بر همین اساس تعریف شده 
است. در این دوره، انرژی و نفت محور اصلی توسعه جهانی بوده اند. اما این نظم در سال های اخیر به 
واسطه انقلاب صنعتی چهارم و پنجم و شتاب تحولات فناورانه، به طور جدی دستخوش تغییر شده 
است و ایالات متحده که تا پیش از سال ۲۰۰۸ واردکننده عمده انرژی بود، با توسعه فناوری شیل نفت 
و گاز به یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان و صادرکنندگان انرژی در جهان تبدیل شده است. کشورهای 
دیگــر نیز در همین مســیر حرکت کرده اند و حتی چین نیز تمرکز خود را بر نســل  جدید فناوری های 
انرژی قرار داده اســت. این تحولات، فشار مضاعفی بر کشورهایی وارد کرده که همچنان اقتصادشان 
نفت محور باقی مانده اســت».  او در ادامه گفته بود: «در ۳۰ تا ۴۰ ســال گذشــته، سیاست های 
غلط اقتصادی، اتکای بیش از حد به اقتصاد دســتوری، رانتی و غیررقابتی و همچنین انحراف 
از سیاســت های اصل ۴۴ قانون اساسی، به شــکل گیری بنگاه های شــبه دولتی انجامیده که 
پاســخ گوی هیچ نهادی نیستند. نتیجه این روند، انباشــت بحران های پیچیده و درهم تنیده در 
اقتصاد  بوده  و کشــور امروز هم زمان با شــدیدترین بحران های چند دهه اخیر مواجه است؛ از 
بحران آب و انرژی گرفته تا بحران نظام بانکی و در آینده ای نه چندان دور، بحران صندوق های 
بازنشستگی نیز به آن افزوده خواهد شد و هرکدام از این بحران ها به تنهایی می تواند یک کشور 

را دچار چالش کند، اما ایران با چندین بحران هم زمان دست وپنجه نرم می کند».
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